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Sekretariatit & Késhillit 1€ Investimeve né kuadér té

mbledhjes XI t& Keshillit 1& Investimeve (8 dhjetor 2017), |_|STA E SHKU RT'MEVE
znj. Ermelinda Xhaja, eksperte pér ekonomingé dhe z. Elvis
Zerva, ekspert ligjor, nén drejfimin e Drejfores sé Sekretariatit,
znj. Diana Leka (Angoni). Mbéshtetie éshté ofruar nga zni. Elisa

K y dokument pune éshté pérgatifur nga ekspertét e

, . . . o ADISA Agjencia e Ofrimif 1& Sherbimeve Publike 1€ Integruara
Lula, oficere administrative dhe komunikimit e Sekretariatit né AT Administrate Tatimore
organizimin e takimeve me partnerg, mbarévajtien & promovimin BERZH Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim
e anketés, si dhe redaktimin gjuh&sor t& materialit. Falenderojmé DAT Drejforia e Apelimif Tatimor

s kontributin né hartimi tasorit . K Himit DPT Drejtoria e Pérgjithshme e Tafimeve
Eﬁr ﬁQ” |r,| ,U ,m e na l,mlm © pyeresor ,Iprcllce8|lﬂ e. onsy lTl DPD Orejforia e Pérgjithshme e Doganave

e finalizimin e materialit, z. Artur Papajani, zn|. Mimoza Kalia, KI Kashilli i Investimeve

znj. Silvana Meko, dhomat e tregtfisé dhe subjektet private. Njé MF Ministria e Financave
falenderim | vecanté pér Universitetin Epoka pér bashképunimin gﬁg BrOddUkT! BFEUSShémBBFUTO )

. N e . . o endra Kombeétare e Biznesi
ne kuader té Tesﬂmﬁ T IFBZLIJ|T8TI?VB sasprel & pyeTes“omT, Si TVSH Tatim mbi Viersn e Shtuar
edhe sfudentet pér konfributin né promovimin e anketés dhe VKM Vendim i Kashillit t& Ministrave

péerditésimin e t&é dhénave.
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HYRJE

€ nga krijimi né prill 2015, Késhilli i
Investimeve (KI) ka trajtuar njé séré
problematikash té klimés sé€ biznesit
pér té cilat jané 1éné dhe rekoman-
dime konkrete pér Qeveriné. Njé pjesé e kétyre
problematikave jané evidentuar si nga kon-
sultimet direkte, ashtu edhe népérmjet anketi-
meve online ge ka kryer Sekretariati i Késhillit
té Investimeve. Nj€ nga sugjerimet € anétaréve
té KI-s€ ka qené€ monitorimi i céshtjeve té trajtu-
ara mé paré pér té€ evidentuar ndryshimet dhe
kahun e tyre né perceptimet dhe eksperiencat e
biznesit. N& kété kontekst, objekt i kétij vrojtimi
mbi disa aspekte té klimés sé€ investimeve, ka
gené evidentimi i ecurisé sé€ shqetésimeve krye-
sore té biznesit mbi: i) Inspektimin Tatimor dhe
Marrédhéniet me Administratén Tatimore; ii)
Rimbursimin e TVSH-sé; dhe iii) Informalitetin.
Té tre tematikat jané trajtuar gjaté 2015 - 2016
né mbledhje té vecanta té€ KI duke ofruar dhe
rekomandime konkrete pér institucionet pér-
katése.
Njé seksion i vecanté, né formén e njé pyetje té
hapur, €shté 1€né né vrojtim pér bizneset pér t'u
shprehur mbi problematika né térési t€ klimés
s¢ investimeve gé ndeshin gjaté aktivitetit té
tyre apo dhe né sektorin ku operojné. Gjithashtu,
synimi i Sekretariatit ka qené qé né disa nga
gjetiet kryesore t€ mundésojé krahasim me
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rezultatet e sjella né vrojtimet e 2015-2016, pér

kéto tematika konkrete.

Ky vrojtim nuk tenton t€ jeté gjithépérfshirés dhe

pérgjithésues né gjetjet e veta pér komunitetin

e biznesit, por té sjellé né ményré t€ strukturar

perceptimet dhe eksperiencat e tashmé 146

bizneseve qé jané pérgjigjur n€ ményré rastésore

dhe anonime né vrojtim.

Gjaté gjithé procesit té hartimit dhe kryerjes

s€ vrojtimit, Sekretariati €shté konsultuar

me eksperté t€ Drejtorisé s€é Pérgjithshme té

Tatimeve (DPT), Ministrisé sé Financave dhe

Ekonomisé (MFE), si edhe me pérfagésues

t€ Universitetit Epoka. Rezultatet sasiore té

pyetésorit jané testuar pé€r besueshmériné e

tyre me metoda statistikore nga eksperté té

Universitetit Epoka.

Gjetjete kétijvrojtimi té pérshkruarané seksionin

4 do shérbejné pér té orientuar diskutimet dhe

ofruar sugjerime konkrete né vijim pér KI mbi

problematikat q¢ mbeten ende t€ ndjeshme pér
bizneset. Disa nga mesazhet kryesore ¢ kané
dalé nga vrojtimi jané€ pérmbledhur mé poshté:

» Rritje e lehté e numrit té€ kontrolleve, krye-
sisht tek bizneset mbi 8 milion ALL xhiro
vjetore, e evidentuar mé tepér nga rapor-
timet né€ formén e vizitave fiskale dhe vizita né
terven se sakontrolle t€ plota dhe vecanérisht
né sektorét e tregtisé dhe shérbimeve.



»

»

»

»

Pérmirésim i perceptimit mbi profesionalizmin
e inspektorit tatimor, vecanérisht né drejtim
té komunikimit, sjelljes dhe etikés ndaj biz-
nesit. Megjithaté ende biznesi percepton se
ka nevojé pér investime dhe ngritje kapac-
itetesh profesionale té inspektoréve né ad-
ministratén tatimore pér t'iu pérgjigjur sa mé
miré kérkesave teé tij.

Rritje t€ dukshme t€ vlerésimit né térési té
cilésisé sé vaportil 1€ kontrollit, megjithaté ka
akoma probleme t€ raportuara sidomos né
lidhje me pérmbajtjen e raportit dhe gjetjet/
pérfundimet e tij.

Pérmirésim i respektimit t€é afateve té rim-
bursimit né 2017 sidomos pér eksportuesit
mbi 70%, ku éshté rritur ndjeshém numri
i raportimeve pér rimbursime brenda 60
ditéve dhe rimbursimi automatik, por ako-
ma raportohen raste qé rimbursohen pértej
90 ditéve.

Evidentohet njé pérmirésim i dukshém né
drejtim té transparencés dhe komunikim-
it me biznesin népérmjet aksesit né kohé
reale né shérbimet e-fax dhe informacionit
té ofruar nga administrata tatimore, ashtu si
dhe t€ dijenisé mbi zbatimin e pérzgjedhjes
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me sistem risku pér kontroll. Eshté shumé i
réndésishém vazhdimi i procesit té dixhital-
izimit t€ shérbimeve ndaj tatimpaguesve.

»  Mbetet sfidé edukimi #€ vazhdimési i tatim-
paguesve pér dinamikén e legjislacionit
fiskal, por dhe rritja e profesionalizimit té
administratés tatimore né pérgjigjet me
“specifiké” pér sqarim té tatimpaguesve.

» Ka njé perceptim né rénie nga bizneset mbi
masén e ‘fenomenit informalifet " né krahasim
me vitin 2015, ndérkohé qé pragu i tatim fiti-
mit/TVSH, marrédhénia me administratén
dhe zbatueshmeéria e ligjit mbeten faktorét
kryesoré té raportuar qé¢ mund t€ nxisin in-
formalitetin.

»  Reduktimi i burokracive administrative, rrit-
ja e profesionalizimit t€ administratés, por
dhe incentiva pér bizneset e ndershme dhe
qé investojné jané disa nga kérkesat krye-
sore t€ biznesit pér t€ nxitur formalizimin e
shpejté té ekonomisé.

Né seksionin e fundit t€ Notés Teknike paragiten

rekomandimet e KI t€¢ dhéna né mbledhjet

pérkatése mbi ¢céshtjet qé prek vrojtimi, t€ cilat
ngelen akoma aktuale pér t'u marré pérsipér dhe
zhatuar nga Qeveria Shqiptare.

KONTEKSTI

ektori privat né€ Shqipéri ka njé kon-
tribut shumé thelbésor né ekonominé
shqiptare si né PBB dhe né punésim
(rreth 85% té punésuarve), referuar té
dhénave té INSTAT. Sipérmarrja shqiptare éshté
e organizuar né shumicén absolute té saj (95%")
né formén e bizneseve t€ vogla dhe t€ mesme me
1- 9 t€ punésuar. Gjaté periudhés sé tranzicionit,
biznesi shqiptar ka vuajtur njé ngér¢ né mar-
rédhéniet dhe komunikimin me administratén
né térési dhe né vecanti me até tatimore dhe
doganore, pér arsye qé lidhen si me kapacitetet
e administratés publike, gartésiné dhe stabilite-
tin e legjislacionit, mangésité né€ informim ashtu
dhe me pjekuriné e biznesit vendas pér t'iu pér-
shtatur detyrimeve ligjore.
Sekretariati i KI qé prej prill 2015 ka ndjekur
né ményré té vecanté problematika qé lidhen
me Aontrollin Tatimor, Informalitetin, Ankimin
Administratio, Rimbursimine TVSH-sé, Procedurat
Doganore, etj., t€ cilat jané trajtuar dhe né
mbledhje té vecanta té KI. Pér géllime t€ analizés
pér tematikat e trajtuara, Sekretariati pérvec
konsultimit direkt me biznese dhe shoqata, ka
zhvilluar disa vrojtime online, ndér té€ tjera pér:

1 INSTAT, Anketa e Ndérmarrjeve, 2016

VROJTIM “MBI DISA ASPEKTE
TE KLIMES SE INVESTIMEVE"

1. Komtvollin Tatimor — Vrojtimi i kryer gjaté
gusht - shtator 2015 dhe plotésuar né
ményré rastésore online nga 110 biznese, ku
78% biznese me xhiro vjetore mbi 8 million
ALL, sektoré pérfagésues: shérbime, (56%),
industri, (19%) dhe tregti (17%).

2. Informalitetin — Vrojtimi i kryer gjaté tetor —
néntor 2015, plotésuar online né ményreé ras-
tésore nga 89 biznese, ku 57% jané biznese
me xhiro vjetore mbi 8 milion ALL dhe nga
tregtia (35%), industri (24%) dhe shérbime
(23%).

3. Rimbursimin e TVSH-sé - Vrojtim i kryer gjaté
shtator - tetor 2016, plotésuar nga 77 biznese
né ményre rastésore online, 85% biznese me
xhiro vjetore mbi 8 milion ALL, kryesisht nga
industria pérpunuese (31%), tregti (25%), en-
ergji e gaz (10%), shérbime (24%).

Disa nga gjetjet kryesore t€ kétyre vrojtimeve

mbi problematikat kryesore (2015-2016) té

evidentuara kané gené:

»  Numwri i lavté i kontrolleve pér hiznesin e madh
dhe koha e zgjatur e kontrolleve nga 1 - 4
javé duke krijuar kosto né kohé dhe burime
njerézore sidomos pér kété kategori biznesi.

»  Vierésim i ulér pér kapacitetet e inspekiorit ta-
timor, qartésiné e raportit t€ kontrollit dhe
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informacionit t€ ofruar nga administrata ta-
timore ndaj biznesit.

» Shumica e t€ anketuarve Kkonfirmonin
konkurvencén e pandershme si rezullat i in-

Jormalitelit dhe faktin se shfagej krvesisht né

Jormén e shmangies s€ taksave, korrupsionit
dhe kontrabandés, mosregjistrimit té bizne-
sit apo punés né t€ zeze.

»  Bizneset jan¢ shprehur /€ ndérgjegishme pér
kostor ¢ mbart té génit informal dhe kérko-
jné njé politiké mé tepér incentivuese pér
formalizim sesa ndéshkuese. Sipas biznesit,
shkaqet kryesore qé nxisin informalitetin né
ekonomi, lidhen me korrupsionin apo ndik-
imi politik né biznese, kapacitetet e adminis-
tratés tatimore dhe doganore apo fragmen-
tizimi i sistemit tatimor.

»  Respektimi i afatit hrenda 30 ditéve, né
kuadrin e rimbursimit t€¢ TVSH-s€, sidomos
pér eksportuesit mbi 70%, ka gené shumé
i ulét né numeér dhe rimbursimi ishte marré
né shumicén e rasteve, pas kontrollit nga ad-
ministrata tatimore.

» Bizneset eksportuese e vlerésonin si té
réndésishém procesin e rimbursimit né ven-
dimin e tyre pér t€ investuar.

Né lidhje me tre temat e mésipérme, Késhilli

i Investimeve ka dhéné né total 38 rekoman-

dime. Né dy vitet e fundit ka patur njé géndrim

proaktiv nga ana e Ministrisé s€ Financave pér
té transpozuar né masa konkrete, me géllim le-
htésimin e procedurave tatimore, disa nga reko-
mandimet e biznesit t€ ngritura edhe népérmjet

KI. Né Shtojcén 4, jepet né ményré té detajuar njé

pérmbledhje e rekomandimeve t€ Kl né lidhje

me céshtjet e mésipérme dhe statusi i tyre ak-
tual. Kéto masa konkrete u pérfshiné né ndry-
shimet ligjore né fund t€ vitit 2016 né Ligjin nr.

9920 daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore

né Republilén e Shqipérisé” (1€ ndyyshuar). Nga 37
masa lehtésuese t€ pérfshira né ligj, 12 prej tyre
lidheshin drejtpérdrejté edhe me rekomandimet
e miratuara né KI.

Gjithashtu né muajin tetor 2017 njé paketé e re
masash lehtésuese gjeti zbatim me Urdhérin nr.
101/1daté 02.20.2017 né lidhje me kérkesat pér do-
Fkumente ¢ shérhimeve té ofruara ndaj biznesit dhe
gytetaréve nga Ministra e Financave dhe Ekono-
misé dhe institucioneve né varési té saj. Kjo ishte
né vijim edhe té kérkesave t€ vazhdueshme nga
komuniteti i biznesit (pérfshiré KI) pér uljen e
burokracive dhe barrés administrative dhe infor-
matizimin e proceseve dhe informacionit.
Gjithashtu, pérmirésime t€ réndésishme kané
pésuar edhe procedurat dhe afatet e lidhura me
rimbursimin e TVSH-s€ né pérgjithési, vecanér-
isht ato g€ iu pérkasin eksportuesve. Késhtu,
VKM nr. 460 daté 22.06.2016 ka sanksionuar af-
ate té qarta brenda té€ cilave administrata duhet
té pérmbushé detyrimin e saj ndaj bizneseve pér
rimbursimin e TVSH-s€. Brenda 30 ditéve nga
dita e kérkesés pér tatimpaguesit eksportues,
dhe brenda 60 ditéve pér té gjithé tatimpaguesit
e tjeré. Gjithashtu, né kété akt u parashikua edhe
rimbursimi automatik (pa kontroll/analizé ri-
sku) i TVSH-sé pér eksportuesit té cilét kané
vlerén e eksporteve t€ kryera né periudhén/at
tatimore pér t€ cilén/at kérkohet rimbursim, mé
shumé se 70% e vlerés s€ pérgjithshme té shit-
jeve. Kéto ndryshime kané cuar né njé rritje té
vlerés s€ rimbursimit t€ TVSH-sé sipas Minis-
trisé s¢ Financave? dhe té€ dhénave mé té fundit
té DPT. Sipas DPT pér periudhén janar - tetor
2017 jané rimbursuar/kompensuar 554 nga 703

2  Raporti i mes-vitit mbi zbatimin e buxhetit 2017 - vierésimi
i situatés makroekonomike, fiskale dhe buxhetore pér 5-mujorin
2017, dhe pritshmérité pér 12-mujorin 2017, Ministria e
Financave, Qershor 2017

kérkesa me vler€ 14,7 miliardé ALL dhe 161 kérk-
esa rimbursuar pa kontroll. Né raportin vjetor té
DPT pér 2016, raportohen 579 kérkesa té rimbur-
suara/kompensuara me vleré 10,4 miliardé ALL
dhe rimbursuar pa kontrolluar 97 kérkesa ose
15% té atyre t€ miratuara. N€ totalin e shumés sé
rimbursuar/kompensuar gjaté vitit 2016, 68,2%
e z€ kategoria e eksportuesve dhe fasonistéve,
10,43% kérkesat pér shkak té investimit.
Referuar t¢ dhénave té publikuara tashmé nga
DPT, pérzgjedhja e kontrolleve béhet sipas siste-
mit t€ riskut. Ka patur bashképunim t€ vecanté
me Drejtoriné e Pérgjithshme té€ Doganave né
drejtim t€ analizave t€ indikatoréve té riskut,
né funksioninim e kanalit jeshil ashtu dhe pér
pérzgjedhjen e kontrolleve né rastet e regjimit té
pérpunimit aktiv.

Gjithashtu DPT ka analizuar performancén fi-
skale té sektoréve té ndryshém té ekonomisé
dhe ka nxjerré sektorét mé me risk pér evazion,
ku ndér prioritarét jané tregtia me pakicé, tre-
gtia me shumicé, hotele dhe restorante, profe-
sionet e lira, agrikultura dhe ndértimet publike.
Shérbimi i tatimpaguesit ka njohur zgjerim dhe
ndérveprim dhe me institucione t€ tjera si QKB
pér informim mbi detyrimet fiskale t€ bizneseve
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té reja. Sipas raportit vjetor 2016 t€ DPT, pérvec
shérbimeve standarde qé kané regjistruar njé
rritje né numér pérsa i pérket shkémbimeve me
tatimpaguesin, gjaté kétij viti éshté pérmirésuar
ky sistem népérmjet shérbimeve né Aoké reale
né rrugé elektronike, telefonike apo takime té
drejtpérdrejta.

Me riorganizimin ligjor dhe institucional g€ pés-
uan falé ndryshimeve ligjore né fund té 2016,
Drejtoria e Apelimit Tatimor dhe Avokati i Ta-
timpaguesve konsiderohen se duhet te japin mé
shumé garanci pér mbrojtjen e té drejtave té si-
pérmarrjes né fushén e procedurave tatimore.
Programi i ri geveris€s ka marré pérsipér qé
népérmijet reformimit té institucioneve publike,
té béhet dhe njé reduktim masiv i procedurave
dhe dokumentave shtetérore pér bizneset dhe
gytetarét. Kjo reformé do té reduktojé mé tej
barrén administrative té bizneseve dhe do té
rris€ efektivitetin e shkémbimeve elektronike
té informacionit népérmjet institucioneve pu-
blike. Sfidé mbeten kapacitetet administrative
te institucioneve publike pér t'iu pérgjigjur rea-
lisht lehtésimeve proceduriale té propozuara né
raport me komunitetin e biznesit dhe mé tej me
qytetarin.
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METODOLOGJIA

E VROJTIMIT

y vrojtim i Sekretariatit u krye online,

ku pyetésori u vendos né fagen e in-

ternetit t€ KI. Plotésimi i pyetésorit u

bé né ményré rastésore nga bizneset,
té cilat jan€ anonime né vrojtim. Népérmjet reg-
jistrimit té IP-ve t€ pérgjigjeve u bé e mundur el-
eminimi i pérgjigjeve t€ pérséritura. Népérmjet
kétij vrojtimi €shté synuar t€ gjenerohen mé tepér
rezultate cilésore. Sekretariati nuk merr pérsipér
g€ gjetjet e vrojtimit t€ jené pérgjithésuese t€ pop-
ullatés s€ bizneseve né Shqipéri. Jané 146 kompa-
ni qé jané pérgjigjur elektronikisht vrojtimit, njé
rritje e konsiderueshme né krahasim me numrin
e plotésimeve né vrojtimet e méparshme online
té Sekretariatit (2015 - 2016) Kjo rritje nénkupton
njé ndérgjegjésim té biznesit pér t€ reaguar ndaj
problematikave, por dhe njé pérdorim mé i madh
i komunikimeve elektronike. Bazuar né vrojtimet
e kryera mé paré€, u synua t¢é ndigen té njéjtat
hapa té pérshkruara si mé poshté:

»

»

»

»

»

Faza Pérgatitore

Rishikimi i pyetésoréve t€ pérdorur né tre
vrojtimet e méparshme duke u fokusuar né
pyetjet qé i pérgjigjen ¢éshtjeve qé do t€ riv-
lerésohen né kété vrojtim.

Pyetésori éshté gjysém i strukturuar me
pyetje t€ mbyllura dhe té hapura me géllim
marrjen e sa mé shumé t€ dhénave cilésore.
Pyetésori u konsultua me Drejtoriné e Pérg-
jithshme té Tatimeve dhe u testua me disa
biznese.

. Lancimi i Vrojtimit

Pyetésorigéndroi i publikuar online né fagen
e internetit té KI gjaté 15 korrik - 15 shtator
2017.

Vrojtimi u publikua si lajm né fagen e KI dhe
u shpérnda me email n€ adresat e regjistru-
ara né faqe. Gjithashtu, njoftimi u publikua
né rrjetet sociale si Facebook dhe Twitter.

» Lista e Sekretariatit e kontakteve t€ biznesit
e krijuar gjaté punés né bashképunim dhe
me QKB, DPT, DPD, dhe shoqgatat e biznesit,
u pérditésua me t€ dhéna nga Universiteti
Epoka. Népérmjet bashképunimit me kété
té fundit u angazhuan njé grup studentésh
né kontaktimin e mé shumé se 1.000 bi-
zneseve me telefon pér t€ nxitur plotésimin
e pyetésorit. Gjaté kontakteve telefonike u
mundésua dhe pérditésimi i adresave elek-
tronike pér bizneset.

»  Rreth 8.000 kontakteve té listés s€ biznesve
t€ Sekretariatit t€ pérdorur dhe né anketat e
méparshme iu dérgua me e-mail linku i py-
etésorit.

»  Rikujtesé periodike me e-mail bizneseve pér
plotésimin e pyetésori.

C. Pérpunimi i t& dhénave

» Né bashképunim me Universitetin Epoka
u mundésia gjenerimi dhe pérpunimi i té
dhénave sasiore dhe cilésore. Gjithashtu
népérmjet modeleve statistikore u testua
dhe besueshméria e rezultateve sasiore té
gjetjeve dhe né vecanti né krahasimin e rezu-
Itateve me gjetjet e vrojtimeve te méparshme.

»  Pérpunimi i t¢ dhénave u bé pér rezultatet e
Vigjtimir 2017, por né ¢éshtje t€ caktuara u
synua dhe krahasimi me gjetjet e anketave té
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meéparshme t€ Sekretariatit, sipas géllimit t€
vrojtimit.

D. Konsultimi i gjetjeve

»  Rezultatet paraprake (€ pérpunuara té vrojtimi
u prezantuan né njé takim konsultues me ek-
sperté fiskalé dhe pérfagésues té shogatave
t€ biznesit. Komentet dhe sugjerimet u kon-
sideruan né ripunimin e gjetjeve t€ vrojtimit.

»  Rreth 5 takime u zhvilluan me biznese né Ti-
rané dhe rrethe pér t€ konsoliduar gjetjet e
vrojtimit.

E. Profili i bizneseve té pérgjigjura né

pyetésor

» 146 biznese jané pérgjigjur online py-
etésorit té Sekretariatit. Pérgjigjet kané gené
anonime dhe rastésore.

»  Sektori i shérbimeve z¢ vendin mé t€ madh
té bizneseve pérfagésuese né anketé né 47%
té pérgjigjeve, i ndjekur nga fregtia, industvia
dhe ndértimi.

»  Biznesi me xhiro mbi 8 milion ALL éshté né
shumicé i pérfagésuar né anket€ né 78% té
pérgjigjeve, dhe biznesi me pronési vendase
né 74% té pérgjigjeve.

»  32% e té pérgjigjurve deklarojné se jané bi-
znese eksportuese ku 54% e tyre jané ek-
sportues mbi 70% té shitjeve.
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GJETJET E
VROJTIMIT

jetjet e vrojtimit jané pérgendruar né

dy drejtime. S€ pari, né evidentimin

e rezultateve pér 2017 pér t€ paré€ se

ku konsistojné problematikat ak-
tuale t€ bizneseve, dhe s€ dyti, n€ krahasime me
gjetjet e anketave t€¢ méparshme né disa nga té
dhénat sasiore té vrojtimit. Né pyetésor, njé pjesé
té konsiderueshme e z€né pyetjet e hapura pér té
marré sa mé shumé informacion pérshkrues pér
analiz€ cilésore t€ gjetjeve. Ky informacion éshté
pérpunuar né njé nivel t€ caktuar né t€ dhéna
sasiore sipas disa ¢céshtjeve/shtyllave kryesore
pér té dhéné njé paraqgitje mé t€ strukturuar té
problematikave dhe sugjerimeve té biznesit.
Sidoqofté, rastet e pérgjigieve me artikulime
konkrete t€ shqetésimit t€ biznesit jané ruajtur
nga Sekretariati, pér t'u konsideruar né vazhdim
gjaté punés né€ analizat e métejshme té Késhillit
té Investimeve. Gjetjet sipas shtyllave kryesore
t€ géllimit t€ vrojtimit jané:

1. MBI KONTROLLIN TATIMOR

Dinamika drejt ndryshimit
té natyrés sé kontrolleve,
nga kontrolle té plota drejt
inspektimeve né terren dhe
vizitave fiskale.

Mé konkretisht, nga pérgjigjet e marra rezulton njé
rritje e lehté e numrit t€ kontrolleve pér 2016, dhe e
disagreguar sipas llojit t€ kontrollit duket se rritja
i dedikohet inspektimeve né terren dhe vizitave
fiskale. Ndérkohé, né ndarjen e t€ dhénave sipas
sektoréve, éshté mé e dukshme rritje e inspektime-
ve tatimore tek sektori i tregtis€é dhe shérbimeve.
Té dhénat jané t€ pritshme po t'i referohemi dhe
pérpjekjeve t€ Qeverisé kundér informalitetit dhe
rritjes sé inspektimeve né terren kryesisht sipas
vlerésimit té sistemit t€ riskut, ku tregtia dhe shérb-
imet jané vlerésuar me riskun mé té larté.

Pérmivésimi i profesionalizmit té inspekito-
it tatimor, vecanérisht né€ drejtim té€ komu-
nikimit, sjelljes dhe etikés ndaj biznesit. Né
vrojtim, profesionalizmi i inspektorit tatimor
éshté paré né disa elementé si, sjellja/etika, ko-
munikimi, kompetencat profesionale dhe mbés-
htetja logjistike. Nga pérgjigjet, ka njé vlerésim
mbizotérues “profesional” né agregatin e téré
elementéve. Kriteri gé €shté vlerésuar mé pak
dhe éshté dallues si “jo profesional” mbetet
“mbéshtetja logjistike”. Sjellja/etika dhe komu-
nikimi jané ndér elementét e profesionalizimit
té vlerésuara mé pozitivisht. Né krahasimin qé
éshté u béré pérgjigjeve t€ vrojtimit né 2017 me
pérgjigjet ndaj s¢ njéjtés pyetje né vrojtimin e
2015 vihet re njé pérmirésim né vlerésimet e biz-
nesit kundrejt profesionalizmit t€ inspektorit ta-
timor sidomos né lidhje me etikén dhe komuniki-
min. Akoma biznesi percepton se ka nevojé pér
investime dhe ngritje kapacitetesh profesionale
t€ inspektoréve né administratén tatimore pér
t'iu pérgjigjur sa mé miré kérkesave té tij.

Theksojmé se rezultatet krahasimore me 2015
u testuan pér besueshmériné e tyre me metoda
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statistikore ku #-Zest tregoi njé nivel significance
té kénagshém né 5%. Figura 1 jep njé paraqitje
krahasuese t€ mesatareve té pérgjigjeve té per-
ceptimit mbi inspektorin tatimor, raportin e kon-
trollit tatimor, qartésiné e shpjegimeve fiskale
té administratés tatimore dhe kénaqésiné né
shérbimet e-tax. N€ térési ka njé perceptim mé
pozitiv me pérmirésim té té gjithé kétyre elemen-
teve té vlerésuara mbi administratén tatimore (7
éshie vlerésimi shumé profesional/shumé i qarie/
Shumé i kénaqur, dhe 5 éshié vlevésimi shumé jo
profesional/shumé i pagqarvié/shumé i pakénagur).

Cilésia e vaportit té kontrollit tatimor éshté njé
aspekt tjetér i pérfshir€ né vrojtim. N€ pérgjithési
vihet re njé tendencé vlerésimi e larté né lidhje
me “gartésin€” e raportit né té gjithé elementét
e konsideruar. Vlerésimi né vrojtimin e fundit
éshté né pérmirésim kundrejt pérgjigieve ndaj
sé€ njéjtés pyetje né vrojtimin e 2015. Megjithaté
ka akoma probleme té€ raportuara né vecanti tek
“pérmbaijtja e raportit” dhe “gjetjet/pérfundimet”
ku ka njé numér mé té larté pérgjigiesh né “shu-
meé i paqart€” dhe “disi i garté”.

[GMEXA Mesatare e vierésimit té perceptimit té bizneseve 2015 - 2017
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[EITMEEA Siellja/ Etika e Inspektorit Tatimor, 2015 - 2017
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2. MBI RIMBURSIMIN E TVSH-SE

Ndonése ende ka problematika pér
respektimin e afateve, rezulton
njé trend né rritje i rasteve té
rimbursimit né afat, vecanérisht
brenda 30 ditéve pér eksportuesit
mbi 70%.

Ndér bizneset e pérgjigjura rastésisht né vrojtim,
rezulton se 22% (30 kompani) kané aplikuar
gjaté periudhés shtator 2015 - gershor 2017 pér
rimbursim TVSH-s€. Teprica kreditore e krijuar
pér rimbursim éshté kryesisht prej aktivitetit t€
eksportit, por ka raste t¢é raportuara (30% prej
tyre) edhe prej investimeve té kryera. Gjaté 2016
ka patur zhvillime t€ réndésishme né procedurat
tatimore pérsa i pérket lehtésimit t€ procesit

té rimbursimit sidomos pér eksportuesit mbi
70%. Qéllimi i ndryshimeve ka qené pér t€ nxitur
eksportet dhe lehtésuar likuiditetin né kété
kategori biznesesh. N€ vrojtim 27 biznese (15 prej
tyre eksportues mbi 70%) jané pérgjigjur g€ e
kané marré€ rimbursimin e TVSH-sé€ t€ paktén njé
heré gjaté periudhés shtator 2015 - gershor 2017.

Rimbursimiautomatik kanjé rritje t€ numrit té
rasteve t€ deklaruara né€ vrojtim, ku 10 biznese
deklarojné se jané rimbursuar automatikisht (5
raste t€ eksportuesve mbi 70%) kundrejt vrojtimit
t€ kryer né 2016 (ku u raportuan vetém 2 raste).
Shikohet njé konsolidim drejt respektimit té
afateve t¢ rimbursimit ku 9 raste raportojné
rimbursim brenda 30 ditéve dhe 14 raste brenda
90ditéve. T¢ dhénanga DPTkonfirmojné njé frend
Fkonsolidimi né€ rimbursimin automatik, sidoqofté,

akoma ka nevojé pér mé Zegpér informacion
vecanérisht nga eksportuesit pér t€ konfirmuar
respektimin e afateve. Sérisht, ndér ata qé kané
marré rimbursimin e TVSH-sé€ jané deklaruar
tejkalime afatesh edhe pértej 90 dit€ edhe pse
mé pak se né anketén e 2016. Megjithat€, duhet
théné se né vrojtim, por dhe né takime direkte té
Sekretariatit me bizneset ka ende reagime pér
kontrolle t€ kryera pas rimbursimit automatik.

Rimbursimi i TVSH-s€é dhe impalktit té
mundshém né€ investime ¢shté konsideruar né
vrojtim népérmijet pyetjes - A ndikon vimbursimi
i TVSH-sé né vendimin péy 1é investuar?” — duke
béré njé seleksionim té pérgjigjeve vetém pér
eksportuesit. Sipas rezultateve duket se tek njé
pjesé€ e miré e eksportuesve (40% né vrojtim)
vlerésojné se procesi i rimbursimit té¢ TVSH-sé

[GIMEXN Afatet e rimbursimit té TVSh-sé
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mund té keté njé efekt né vendimin e tyre pér
investime t¢ métejshme. Megjithat€, jemi né njé
trend rénés kundrejt vrojtimit t€ 2016, ku 60% u
pérgjigién pro késaj pyetje, ndaj sugjerohet njé
analiz€ mé e thelluar né drejtim t€ efektit mbi
investimet pér kété kategori.

Sugjerimet mbi lehtésimin e métejshém té
rimbursimit t&€ TVSH-s€ kané ardhur né vrojtim
nga bizneset e pérgjigjura, si: i) rimbursim
automatik pér eksportet dhe shkémbim
informacioni nga doganat kur kryhet eksporti;
ii) kreditim automatik té tepricés kreditore té
TVSH-sé; iii) mundésia e sistemit t€ detyrimeve
té tjera me gjendjen e kreditueshme té TVSH-
sé, si tatim fitimi, tatim mbi qgerat€, dividenté
apo penalitete, nga sistemi dhe pastaj risku té
pércaktojé nése duhet kontroll apo jo.

[EMEEA A ndikon rimbursimi i TVSh-sé né
vendimin pér té investuar?
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3. MBI MARREDHENIET ME
ADMINISTRATEN TATIMORE

Marrédheniet biznes -
administraté tatimore rezultojné
né vitin 2017 me njé pérmirésim
té nivelit 1é transparencés dhe
komunikimit, né drejtim té raportit,
aksesit né kohé dhe cilésisé sé
informacionit krahasuar me 2015.

Krijimi i kanaleve t€¢ géndrueshme dhe té€ be-
sueshme t€ komunikimit dhe ndérveprimit me
administratén tatimore mbetet njé faktor shumé
i réndésishém pér bizneset. Kjo pér faktin se né
vite ka patur njé marrédhénie té tensionuar mos-
besimi ndérmjet t€ dy paléve e reflektuar si né
raportet ndérkombétare, komentet e shogatave
té biznesit apo edhe né takimet e drejtépérdrejta
t€ Sekretariatit me bizneset.

Qartésia e informacionit té ofruar nga admi-
nistrata tatimore - dy té€ tretat e pérgjigjeve té
bizneseve né vrojtim luhaten ndérmjet “i qarté”
dhe “disi i qarté”. Vlerésohet se ka njé pérm-

Informimi ndaj pérzgjedhjes me sistem ri-
sku pér kontroll duket se éshté né nivele shu-
mé té kénagshme, ku 67% pérgjigien se jané
té informuar. Ka njé rritje t€ konsiderueshme
kundrejt vrojtimit né 2015 ku dijenia apo niveli
i informimit mbi sistemin e riskut ishte shumé
e ulét nga bizneset e pérgjigjura (39%). Eshté i
kuptueshém ky pé€rmirésim pasi sistemi i riskut
éshté véné né zbatim né fund té 2015 nga DPT
dhe ka vazhduar té konsolidohet gjaté dy vite-
ve né€ vazhdim me pérditésimet e t€ dhénave
dhe indikatorét e riskut. Bizneset duket se jané
tashmé t€ ndérgjegjésuara se pérzgjidhen pér
kontroll tatimor né bazé té treguesve té riskut té
analizuar nga DPT.

Pérfituesit e trajnimeve té administratés
mbeten ende né€ nivele té uléta (aférsisht né
20% té pérgjigjeve), dhe kryesisht pérmenden
trajnime mbi pérdorimin e platformés e-tax.
Trajnimi i taksapaguesve, megjithé pérpjekjet e
AT, sipas bizneseve nuk €shté né fokus té punés
s€ pérditshme té€ DPT, por mé shumeé pérpjekje
jané té nevojshme sidomos pér taksapaguesit

e vegjél dhe ata qé do béhen pjesé e sistemit té

irésim né reagimin dhe perceptimin e biznesit

TVSH-sé.

ndaj gartésisé sé€ informacionit té ofruar nga
administrata tatimore kundrejt pérgjigjieve té
marra né vrojtimin e 2015. Reformimi i shérb-
imit té tatimpaguesve, pérmirésimi i fages sé
internetit si edhe takimet informuese q¢ jané
ndérmarré né vitin e fundit nga DPT mendohen
si faktoré q€ mund té kené ndikuar né pérm-
irésimin e reagimit t€ bizneseve. Megjithaté,
sérish bizneset ankohen se né shumé raste kur
kérkohen sgarime Kkonkrete pér interpretime
té caktuara, administrata tatimore vazhdon té

Kénaqésia nga shérbimet elektronike té
ofruara népérmjet e-tax €shté né nivele
shumé té larta. Mesatarisht 56% e bizneseve
né vrojtim shprehen “té kénaqur” né té gjithé
treguesit e vlerésuar si “aksesi né sistem” dhe
“saktésia e pérpunimit I¢ 1€ dhénave nga admi-
nistvata tatimore”. Ka njé pérmirésim té duk-
shém té kénaqésis€ kundrejt vlerésimit né
2015. Rezultatet krahasimore u testuan pér
besueshmériné e tyre me metoda statistikore

béjé vetém citim té akteve ligjore pa orientuar

ku t-test tregoi njé€ nivel sigwificance té kénaq-

qarté tatimpaguesin.

shém né 5%.

4. MBI INFORMALITETIN

Vérehet njé perceptim né rénie

"té lehté" né lidhje me masén

e fenomenit “informalitet” né
krahasim me 2015, ndérkohé qé
pragu i tatim fitimit/TVSH-sé,
marrédhénia me administratén
dhe zbatueshmeéria e ligjit, mbeten
faktorét kryesore qé influencojné
informalitetin.

Konkurrenca e pandershme nga aktivitetet
informale vazhdon t€ mbetet shqetésim i konsi-
derueshémibiznesitedhe né vrojtimin e 2017. Njé
pies€ e miré e t€ pérgjigjurve (69%) shprehen se
ndeshen me njé formé té informalitetit né fushén
e aktivitetit t€ tyre. Natyra e shfagjes s€ informa-
litetit né sektorin ku operojné éshté e ndryshme,
por mé t€ pérmendurat né€ vrojtim jané evazioni
fiskal pér shkak dhe t€ korrupsionit dhe kontra-
bandés, puna né té zezé, mosléshimi i kuponit
tatimor, etj. Do t€ theksonim si risi t€ vrojtimit
né 2017, faktin g€ ka njé dinamike tjetér né shfa-
gjen e informalitetit né krahasim me vrojtimin e
2015, ku perceptimi i informalitetit né formén e
“mosregjistrim” i biznesit ka réné krahasuar me
2015. Ndérkohé, puna né té zezé¢ vazhdon té jeté
sérish problem dhe pothuajse né té njéjtin nivel
perceptimi si n€ pérgjigjet né vrojtimin e Sekre-
tariatit né 2015. Njé gjetje e vrojtimit, ardhur si
shqgetésimiri, direkt nga bizneset éshté informa-
liteti né sektorin e turizmit, vecanérisht pér gui-
dat dhe agjencité turistike.

Vérehet njé konsolidim i ndérgjegjésimit té
biznesit mbi t€ kuptuarit e kostove dhe pérfit-
imeve té informalitetit, si gjetje dhe né vrojti-
min e 2015. Pérséri njé pjesé e miré e bizneseve
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né vrojtim shprehen se ka mé shumé kosto se
pérfitim t€ genit informal (figura 6). Megjithaté,
ka patur pérgjigje né vrojtim gé e shikojné té ge-
nit informal pérfitim né afat t€ shkurtér, por qé
mbart kosto pér biznesin né afat té gjaté nése do
té zgjerohet mé tej.

T€ pyetur nése kané strategji pér t'u formali-
zuar, né shumicé bizneset jané pérgjigjur gé nuk
kané informalitet né aktivitetin e tyre. Vérehet
njé mospérputhje nga pérgjigjet e veté bizneseve,
ndérmjet perceptimit té larté¢ mbi informalitetin
né sektorin e tyre (69% e pérgjigjeve) dhe ekspe-
riencés konkrete me informalitetin (74% dekla-
rojné se nuk kané informalitet).

E njéjta marrédhénie e zhdrejté ndérmjet per-
ceptimit dhe eksperiencés individuale né lidhje
me informalitetin éshté konstatuar edhe nga
pérgjigjet e marra né vrojtimin e vitit 2015 ndaj té
njéjtave pyetjeve.

Faktorifiskal mé i réndésishém qé mund té nxi-
sé informalitetin tek bizneset ka gené njé pyetje
me alternativa drejtuar bizneseve né vrojtim. Fa-
ktorét g€ krijojné hapésira pér informalitet dhe té
vlerésuar si mé t€ réndésishmit nga biznesi jané:
i) zbatimi i procedurave tatimore; ii) kapacitetet e
administratés tatimore, iii) pragu i TVSH-sé, dhe
d) pragu i tatim fitimit. Nése i konsiderojmé si
shumatore dy té fundit né njé faktor té vetém, frag-
mentizimiisistemit tatimor del sishkakuiparé me i
réndésishém i sjellé nga bizneset. Duhet theksuar
se bizneset e pérgjigjura né kété vrojtim jané né
shumicé mbi 8 milion ALL xhiro vjetore dhe krye-
sisht nga sektori i shérbimeve dhe tregtisé.

Né vrojtim €shté 1€né hapésiré pér pérgjigje t€
hapura mbi disa ¢éshtje té lidhura me informali-
tetin me géllim marrjen e sa mé shumé reagime-
ve, komenteve dhe sugjerimeve nga bizneset mbi
fenomenin né Shqipéri. Konkretisht, bizneset
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jané pyetur mbi shkaqet g€ nxisin né térési infor-
malitetin, incentivat pér formalizim té ekonomi-
sé dhe problematika té tjera qé ndeshin gjaté té
bérit biznes né vend.

Mbi shkaget g€ nxisin informalitetin né sekto-
rin ku operojné njé larmishméri pérgjigjesh kané
ardhur népérmjet vrojtimit. Sekretariati ka béré
njé grupim té tyre sipas disa shtyllave qé pérgjit-
hésojné deri diku komentet e marra, g€ jané i) kor-
rupsioni dhe ndikimi politik i bizneseve; i) kapa-
citetet e administratés tatimore dhe doganore; iii)

[GEMEXA A ndesheni me konkurrencén informale
né sektorin tuaj?
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cilésia dhe géndrueshmeéria e legjislacionit fiskal;
iv) konkurrenca e pandershme; v) fragmentizimi
i sistemit tatimor; vi) taksat e larta; vii) niveli i ulét
ekonomik. Numri mé i madh i takon korrupsio-

e kapaciteteve t€ administratés, etj. Pér tu
theksuar, si pérgjigie shumé e pérmendur nga
bizneset éshté kérkesa pér bashkébisedim

nit dhe ndikimit politik, pasuar nga Kkapacitetet

dhe partneritet me administratén tatimore

e administratés tatimore dhe doganore si dhe le-

dhe geveriné né térési mundésisht platforma

gjislacioni fiskal. Nga pérgjigjet né€ vrojtim ka dal
né pah dhe njé faktor tjetér qé nuk ka gené artiku-
luar né vrojtimet e méparshme té Sekretariatit qé
lidhet me kulturén e ulét fiskale t€ bizneseve. Né
Shtojcén 3 jané bashkeélidhur dhe disa nga pérg-
jigjet mé t€ vecanta pér pyetjet e hapura.

Kosto apo pérfitim té genit informal?

140%

120%

100% 61%

39%
66%
34%

kosto pérfitim

80%

60%

40%

20%

0%

W 2015 W 2017

Buvimi: Pévpunim i autovéve nga té dhénat e vrojtimit

Sugjerime konkrete mbi incentiva g€ mund té
lehtésojné formalizimin e ekonomisé - vihetre
njé ndryshim né géndrimet e biznesit kundrejt
incentivave t€ propozuara pér formalizim né
vrojtimin e 2015, ku theksohet partneriteti me
biznesin, thjeshtimi i procedurave dhe rritja e

cilésisé s€ administratés.

Né vrojtim €shté 1€né hapésiré pér bizneset g€ té
japin dhe sugjerime. Ka njé varietet pérgjigjesh
qé shkojné nga mé tradicionalja si ulja e taksave,
e vazhdojné me rishikim té politikés fiskale,
zbhatimi i duhur i procedurave tatimore, rritje

sektoriale, incentiva pér bizneset qé investojné,

kontroll i tregjeve dhe ndérgjegjésim i

konsumatorit final.

5. CESHTJE TE TJERA MBI KLIMEN E
INVESTIMEVE

Né interesin e vazhdueshém té Sekretariatit €s-
hté dhe thithja e mendimeve t€ bizneseve dhe
pér problematika té€ tjera qé€ i shqetésojné né li-
dhje me Kklimén e t€ bérit biznes né térési. Kéto
shqgetésime konsiderohen mé tej nga Sekreta-
riati pér té filluar diskutime mbi ¢céshtje t€ tjera
né vazhdim pér Késhillin e Investimeve. Sérish
pérgjigjet jané pérpunuar né disa drejtime té evi-
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dentuara edhe mé paré si aspekte t€ vecanta té
klimés s€ investimeve nga Sekretariati. Né vrojti-
min e 2017 dalin si mé problematike: i) burokra-
cia administrative; ii) marrédhéniet me admi-
nistratén; iii) qartésia e legjislacionit fiskal; dhe
iv) zbatimi i procedurave doganore. Ndérkohé,
g€ né vrojtimin e 2016, pérgjigjet e biznesit ndaj
késaj pyetje jané luhatur mé shumé kundrejt:
i) incentiva pér investime; ii) marrédhéniet me
administratén; iii) qartésia e legjislacionit fiskal;
iv) burokracité administrative dhe iv) procedurat
doganore. Disa nga kéto ¢éshtje si incentivat pér
investime dhe procedurat doganore jané trajtuar
edhe né mbledhjet e vecanta té KI.

Theksojmé, se ka njé konsolidim né té dy
vrojtimet e fundit né shqetésimet e biznesit
pér adresim t€ burokracive administrative,
por dhe pérmirésimit t€ profesionializmit té
administratés né marrédhéniet me biznesin.
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REKOMANDIME
TE Kl 2015-2016

€ dritén edhe té zhvillimeve t€ deri-

tanishme, Sekretariati sugjeron se

né lidhje me tematikat e trajtuara né

vrojtim ka njé séré rekomandimesh
t€ KI, té¢ dhéna gjaté 2015 -2016, t€ cilat mbeten
ende t€ pazbatuara apo jané zbatuar pjesérisht
ndérkohé qé problematikat mbeten ende ak-
tuale. Mé konkretisht:

Mbi Kontrollin Tatimor
1. Pércaktime ligjore mbi sistemin e riskut dhe
publikimi indikatoréve. Pérzgjedhje pér kon-
troll deri né 90% nga sistemi i riskut (2015).
Aktualisht jané publikuar nga DPT disa nga
kriteret mé kryesore té riskut por mbetet ende i
paqarté sesa shkon raporti i kontrolleve gé pérzg-
Jidhen népérmyjet kéfij sistemi. Ndérkohé, mbetet
sfidé dhe domosdoshmeéri pérditésimi i indika-
toréve t€ riskut dhe analizave sektoriale t€ AT
mbibazén e gjetjeve nga kontrollet tatimore.
2. Té rritet mbéshtetja e AT me kapacitete
njerézore, buxhetore dhe logjistike. Caktimi
i inspektoréve sipas specifikave sektoriale.

Paketa motivuese pér inspektorét (2015).
Ndonése ka rritje t€ burimeve financiare té
alokuara (2015-2017) né DPT, mbetet akoma sfi-
dé pér Qeveriné dhe Ministriné e Financave dhe
Ekonominé né kuadér t€ nevojave dhe kérkes-
ave pér modernizim t€ vazhdueshém té shérb-
imeve fiskale ndaj tatimpaguesve. Ka nevojé pér
rritje t€ géndrueshme t€ burimeve financiare pér
té mbéshtetur motivimin dhe profesionalizmin e
punonjésve t€ administratés tatimore dhe besue-
shmériné e tatimpaguesve.

3. Té programohen dhe publikohen programet
vjetore té trajnimit t€ inspektoréve né bash-
képunim me shoqata biznesi, shoqéri kon-
sulence dhe auditimi, mundésisht sipas sek-
toréve dhe nénsektoréve té caktuar.

Konstatohet njé mendési e re e administra-
tés tatimore né komunikimin me biznesin e
reflektuar si né gjetjet e vrojtimit edhe né Stra-
tegjin€ e DPT-s€ dhe té dhénat e fundit t€ pu-
blikuara nga DPT mbi komunikimin me biz-
nesin. Pér njé rritje té cilésisé dhe eficencés sé
komunikimit, do t€ sugjerohej té jeté sa i mé
strukturuar, mundésisht né grupe té€ vogla tek-
nike pér té adresuar problematika konkrete té
bizneseve sipas sektoréve.

Mbi Rimbursimin e TVSH-sé
1. Té synohet respektimi i afateve né rimbur-
sim, sidomos pér eksportuesit mbi 70%. Té
béhet transparente Rregullorja e Rimbur-
simit té TVSh-sé.
Kuadri ligjor éshté konsoliduar dhe kompletuar
bashké me zbatimin e kanalit jeshil né dogana, si
mas€ pér nxitjen e eksporteve. Nuk éshté publikuar
ende njé Rregullore e Rimbursimit t€ TVSH-s€.
Mbetet ende pér tu pérmirésuar pérmbushja e
afateve. Vendimmarrja né€ rimbursimin e TVSH-sé
mos té mbetet e kushtézuar nga plani buxhetor i
realizimit t€ t€ ardhurave i administratés tatimore.

Mbi Marrédhéniet me Administratén

Tatimore

1. Vendimet e DAT duhet t€ publikohen né
ményré sistematike.

2. Informacion pér tatimpaguesit g€ né€ mo-
mentin e regjistrimit né QKB. Publikimi i in-
dikatoréve té riskut.

3. Té pérgatiten manualé té thjeshté mbi siste-
min tatimor dhe sesione informuese krye-
sisht me biznesin e vogél dhe até t€ mesém.

Drejtoria e Apelimit Tatimor referuar ndryshi-

meve mé té fundit té ligjit “Mbi Procedurat Tati-

more” ka filluar té funksionojé brenda Ministrisé
s€ Financave dhe Ekonomisé. Megjithaté kérk-
ohet qé té rritet transparenca e veprimtarisé sé

DAT dhe vendimeve t€ marra prej saj.

Eshté pérmirésuar shérbimi i tatimpaguesit

né DPT dhe QKB, ndérkohé qé ka mbéshtetje

nga BERZH pér krijimin e platformave infor-
muese té tatimpaguesit prané sporteleve té

ADISA. Duhet té forcohet mé tej roli i Avoka-

tit t€ Tatimpaguesit, tashmé i transferuar né

Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dhe

ndérveprimi i métejshém me bizneset. Roli i

shoqgatave dhe platformave té dialogut duhet

té forcohet.
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Mbi Informalitetin

1. Pérgatitia dhe miratimi i njé strategjie té
miréfillté kundér ekonomisé informale.

2. Rivlerésim dhe analizé e sistemit fiskal aktu-
al. Debati mbi pragun e TVSH-sé, tatim-fitim,
incentiva pér formalizim.

3. Sistem rregullator i thjeshté/lehtésim i barrés
administrative. Rritja e aksesit né shérbimet e
transaksionet bankare. Grante pér bujqésiné.

4. Konsultim, transparencé dhe edukim. Vleré-
sim publik pér bizneset e rregullta.

Informaliteti vazhdon (€ mbetet njé nga
shqgetésimet kryesore t€ biznesit i ndjeshém pér
ta né€ formén e konkurrencés sé€ pandershme. Ka
njé ndérgjegjésim pér nevojén pér té reduktuar
fenomenin né disa plane, ku ndér mé kryesoret
té pérmendura nga bizneset mbeten:

»  Reduktimi i burokracive administrative dhe
shkémbimit mé t€ shpejté té informacionit
ndérmjet institucioneve publike;

»  Qartésia e procedurave tatimore dhe doganore;

» Rritja e kapaciteteve t¢ administratés tati-
more dhe doganore;

» Bashkébisedim, ndérveprim mé aktiv dhe
transparencé ndérmjet biznesit dhe admini-
stratés publike.

Bazuar né sa mé lart, hapat e ndérmarra nga
Qeveria mbi informalitetin si edhe diskutimi
mbi uljen ose hegjen e pragut té¢ TVSH-sé pér
bizneset, me gjithé¢ debatet publike mes ek-
spertéve pro dhe kundér, mendojmé se do té
keté njé impakt real mbi informalitetin né vend.
Ndérkohé kané nisur disa nisma konkrete né
kuadér té reformés derregullatore qé synojné
té reduktojné disa praktika t€ panevojshme dhe
barrén administrative t€ biznesit pér dokumen-
tacion qé éshté lehtésisht i gjenerueshém nga
brenda administratés publike népérmijet dixhi-
talizimit t€ métejshém shérbimeve publike nga
ana e institucioneve.
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KONKLUZIONE

rojtimi i Sekretariatit mbi disa
aspekte té klimés sé investimeve
sjell né vemendje se megjithé
pérmirésimet e vérejtura né dre-
jtim té natyrés s€ kontrolleve tatimore, sjelljes
dhe etikés sé€ inspektorit tatimor, shérbimit té
tatimpaguesit, etj., ka ende nevojé pér njé qas-
je mé sistemike né drejtim t€ njé partneriteti té
géndrueshém me komunitetin e biznesit dhe
né vecanti me bizneset e rregullta.
Shumeé i réndésishém mbetet angazhimi dre-
jt dixhitalizimit t€¢ métejshém té shérbimeve
publike ndaj biznesit dhe reduktimi i burokra-
cive institucionale. Plani strategjik i DPT 2017-
2021 ka pércaktuar qgarté né objektivat € DPT-
sé ndér té tjera, reduktimin e barrés adminis-
trative né pagesén e detyrimeve tatimore dhe
rritjen e ndérgjegjésimit publik pér pérmbush-
jevullnetare té detyrimeve. Zbatimi i kétij plani
do té€ ndihmojé né forcimin e besimit ndérmjet

administratés tatimore dhe komunitetit t€ biz-
nesit si dhe gartésimin e métejshém té rolit té
administratés tatimore.

Ka njé konsolidim drejt rimbursimit né€ kohé
té TVSH-sé kryesisht pér eksportuesit, meg-
jithaté duhet paré ecuria e rimbursimeve né
total dhe sa i shképutur do té jeté ky proces
ndaj realizimit t€ planit t€ t€ ardhurave té
DPT.

Konkurrenca informale mbetet shqetési-
mi i pérhershém i bizneseve dhe vlerésohen
pérpjekjet e fundit té€ geverisé né drejtim té
reduktimit té€ informalitetit. Marrédhénia
me administratén dhe zbatueshméria e ligjit
vlerésohen nga bizneset ndér faktorét krye-
sore g€ influencojné informalitetin. Ndérhyrje
sistemike afatgjata kundér informalitet jané té
nevojshme dhe éshté e domosdoshme té jené
té studiuara dhe konsultuara me komunitetin
e biznesit.

SHTOJCA 1
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KUOMENTE NGA BIZNESI

1. MBI RIMBURSIMIN E TVSH-SE

» Rimbursim automatik pér eksportet dhe
shkémbim informacioni nga doganat kur
kryhet eksporti.

» Kreditim automatik té tepricés kreditore té
TVSH-sé.

» Mundésia e sistemimit t€ detyrimeve té tjera
me gjendjen e kreditueshme t€ TVSH-s¢, si
tatim fitimi, tatim mbi qerat€, dividenté apo
penalitete nga sistemi dhe pastaj risku té
pércaktojé nése duhet kontroll apo jo.

2. FAKTORET QE COJNE NE

INFORMALITET

» Mungesa e zinxhirit t€ faturimit, blejmé shér-
bime g€ nuk jané€ objekt i TVSH-sé dhe nuk
i shkarkojmé dot TVSH-né né blerje, duke
gené se marrim fatura Model 4.

» Informalitet né turizém, tek guidat turistike
dhe agjencité e turizimit.

»

Mundésia pér té fituar mé shumé duke pa-
guar mé pak taksa. Fryma e pérgjithshme né
biznes dhe mungesa e kulturés sé€ biznesi né
pérgjithési.

Shtys€ pér konsumatorin final pér té
térhequr kuponin tatimor.

Nuk ka kontrolle ose jané t€ pamjaftueshme
dhe sporadike, dhénia me lehtési e licencave
pér veprimtari prodhuese. Nuk ka asnjé in-
stitucion qé kérkon dhe kontrollon standar-
tizimin e prodhimit dhe respektimin e nor-
mave teknike, ambientale, etj.

Hegja e t€ drejtés pér shitje me pakicé (kupon)
pér biznesin e madh po krijon shoqéri fiktive
t€ shitjes me pakicé, pasi biznesi i madh éshté
i detyruar t€ krijojé kéto shoqéri pér té béré té
mundur shkarkimin e mallit g¢ nuk pranon
treguipakicés. Ky fenomen po béhetmodé dhe
duhet gjetur njé zgjidhje teknike pér t€ eliminu-
ar zinxhirin e shoqérive fiktive t€ pakicés.



w
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. INCENTIVA PER FORMALIZIM
Rritja e bonuseve pér doganierét nése rrisin
zhdoganimet e rregullta, késhtu pjesén qé
marrin nén doré do e marrin zyrtarisht bo-
nus nga shteti.
Kérkesé t€ origjinés sé produkteve né sub-
jektet e tregtimit pérfundimtar té produktit.
Ideja g€ njé€ biznes qé plotéson kriteret t€ cer-
tifikohet me njé pullé dhe késhtu inspektorét
nuk mund té vijné e t€ béjné presion ¢do javé.
Ményra mé e mir€ pér t€ luftuar informalite-
tin éshté té kontrollohen dhe gjobiten qytet-
arétapo bizneset g€ nuk pranojné t'iu japésh
faturé me TVSH.
Mundési sistemimi detyrimesh tatimore pa
efekte t€ menjéhereshme penalitetesh nga
kontrollet tatimore.
Ndérgjegjésim i publikut. T€ merren incenti-
va qé pér ¢do kupon tatimor do té rimburso-
het5-6-10 %.
T€ gjitha subjektet g€ prodhojné, shesin apo
kané aktivitet né fushén e agrobiznesit té
jené té pajisur me licencat pérkatése dhe té
jené objekt i monitorimeve sipas ligjit me qél-

»

»

»

»
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lim qé t€ jené té gjithé t€ barabarté. Kjo sido-
mos éshté e theksuar népér rrethe.
Administrata tatimore t€ organizojé takime
té vecanta sipas sektoréve ku ti drejtojné
drejt formalizimit.

Njé administraté tatimore e pérgatitur—Ié
shumé pér t€ déshiruar niveli i militantizmit
né administratén tatimore, t€ rinj e t€ vjetér
nuk ka réndési, thjesht pérzgjedhja éshté
mé shumé me baza lidhjesh partiake se sa
me specializime profesionale. T€ rinj sapo
té diplomuar ose me maksimumi 1-2 vjet
eksperiencé pune nuk mund té jené kurré
pjesé e departamentit t€ kontrollit tatimor
qé shkojné dhe kontrollojné profesionisté qé
kané vite né€ kété fushé.

Shérbimi pér tatimpaguesin mé i hapur dhe
né kontakt t€ drejtpérdrejt me profesionistét,
té ndihmojné subjektet g€ t€ raportojné sic
duhet detyrimet tatimore.

Informacioni sa mé i aksesueshém. Ligjet té
dalin pérpara se té€ zbatohen bashké edhe me
udhézimet pérkatése dhe t€ mos keté shumé
ndryshime té ligjeve.

SHTOJCA 2
PYETESORI

y pyetésor bazohet né anketat e kry-
era nga Sekretariati i Késhillit t€ In-
vestimeve né periudhén gusht 2015 -
tetor 2016, mbi disa fusha té klimés sé
investimeve t€ konsideruara nga bizneset si mé
problematike. Céshtjet q¢ do mbulojé pyetésori
né seksione t€ vecanta jané:
»  Kontrolli Tatimor;
»  RimbursimiiTVSH-sé
» Informaliteti
Ky anketim vjen si propozim i anétaréve té
Késhillit té Investimeve, me synimin pér té
mundésuar nje debat mé té pérditésuar mbi
progresin e problematikave kryesore té bizne-
sit gjaté 2015 - 2016. Qéllimi i anketimit éshté
té béjé njé krahasim me gjetjet e anketimeve
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t€ méparshme mbi ¢céshtjet e mésipérme duke
evidentuar problematika qé vazhdojné té jené
shqetésim i sektorit privat. Pér mé tepér, ofro-
het mundésia népérmjet anketimit pér té re-
komanduar zgjidhje praktike kundrejt kétyre
problematikave.

Gjetjet dhe sugjerimet e rezultuara nga ky pyeté-
sor do t€ diskutohen né mbledhjet e ardhshme té
Késhillit t€ Investimeve. Rekomandimet e mirat-
uara nga Keéshilli i Investimeve do t'i paraqiten
Qeverisé Shqiptare pér konsiderime t€ méte-
jshme. Ajo mund té sjellé ndryshime apo vishikime
ligiore dhe rregullatore.

Afatiiplotésimit t€ pyetésorit €shté deri né datén
30 Shtator 2017.
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1. TE PERGJITHSHME

1.

Aktiviteti kryesor ekonomik i biznesit tuaj éshté:

Industri nxjerrése

Industri pérpunuese

Furnizim me energji elektrike, gaz e avull dhe me ajér t€ kondicionuar
Aktivitete me ujé t€ ngrohté, kanalizime, menaxhim t€ mbeturinave dhe rregullime
Ndértim

Shérbim

Tregti me shumicé dhe pakicé

Transport dhe magazinim

Hoteleri

Informacion dhe Komunikacioni

Aktivitete arkitekturore dhe inxhinierike

Agjenci udhétimi, operator turistik

T€ tjera (ju lutem specifikoni )

OO0 O0ODO0OO0O0OoO0DoOoooao o

Aksionerét mé t€ médhenj (me mbi 50% t€ aksioneve) t€ biznesit tuaj jané:
o Vendas
o Téhuaj

Madheésia e biznesit tuaj sipas xhiros sé vitit t€ fundit €éshté:
o Deriné 5 milioné ALL

o 5-8milioné ALL

o mbi8 milioné ALL

Ajeni biznes eksportues? Po__ Jo___
. Nése “po” specifikoni si mé poshté:

Eksportues mbi 70% té shitjeve

Eksportues nga 50% - 70% t€ shitjeve

Eksportues mé pak se 50% té shitjeve

o

O o o
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2. MBI KONTROLLIN TATIMOR
5. Seleksiononi natyrén dhe numrin e kontrollit tatimor né shoqériné tuaj né secilin prej viteve té
méposhtme:

Numri

Lloji i kontrollit 2013 2014 2015 2016

o Kontroll i ploté tatimor

o Vizité fiskale

o Inspektim né terren

o Ri-kontroll

6. Pércaktoni kohézgjatjen kohore t€ kontrollit/inspektimit t€ fundit tatimor:
o ljavé
o 1-4javé
o 1-3muaj
o (specifikoni)

Vlerésoni né vijim profesionalizmin e inspektorit tatimor né lidhje me:

Profesionalizmi i inspektorit Shumé Profesional  Disi Jo Shumé jo
tatimor profesional profesional = profesional = profesional
Sjellja/Etika
Komunikimi

Kompetencat profesionale

Mbéshtetja logjistike

8. Vlerésoni né vijim qartésiné e raportit t€ kontrollit tatimor té léshuar nga inspektori né fund té
kontrollit tatimor né lidhje me:

Qartésia e Raportit té Shumé i | qarté Disi i gqarté | paqarté Shumé i
Kontrollit Tatimor qarté paqarté
Pérmbajtja

Formati

Referencat

Gjetjet/pérfundimet




28 29

VROJTIM “MBI DISA ASPEKTE
TE KLIMES SE INVESTIMEVE"

3. MBI RIMBURSIMIN E TVSH-SE [ PER KOMPANITE QE JANE SUBJEKT | B. Nése “jo”,
RIMBURSIMIT TE TVSH-SE)
9. Akeni aplikuar pér rimbursim TVSH né periudhén Shtator 2015 - Qershor 2017? 15. Pérse nuk keni aplikuar:
o Po o Procedura e komplikuar né sistem
o Jo o Shumé dokumenta
o Mungesé kapacitetesh tuaja pér t'iu pérgjigjur kérkesave t€ administratés tatimore
o Pér té mos iu nénshtruar kontrollit tatimor
A.Nése “po”, pérgjigjuni n€ vazhdim. Nése “jo”, kaloni tek seksioni B mé poshté pvetja15. o Mungesé besimi pér pérfitimin e rimbursimit
o Tjetér
10. Objektiirimbursimit t€¢ TVSH-sé lidhet me:
b. Eksport 16. Cfaré komentesh, sugjerime konkrete mund t€ keni pér pérmiré€simin e procedurés sé rimbur-
c. Investim simit t€¢ TVSH-sé, lutem specifikoni
d. Tjetér
11.  Akeni pérfituar rimbursimin e TVSH-sé:
o Po 17. Akandikuar procesi i rimbursimit t€ TVSH-s€ né vendimin tuaj pér t€ investuar dhe pérse:
o Jo o Po
o NEé proces (lutem specifikoni sa kohé ka kaluar nga aplikimi, a jeni né€ proces kontrolli, jeni
né proces disbursimi, etj.)
o Jo
12. Nése “po”, keni pérfituar:
o Automatikisht nga sistemi; 4. MBI INFORMIMIN DHE KOMUNIKIMIN ME ADMINISTRATEN TATIMORE
o Pas pérfundimit té kontrollit tatimor pérkatés; 18. Vlerésoni né vijim qartésiné e informacionit t€ ofruar nga Administrata Tatimore né lidhje me
o Pas ankimimit tuaj (n€ Drejtorin€ e Apelimit apo Gjykat€) kuadrin ligjor tatimor.
o Tjeter Shumé i qarté | garté Disi i qarté | paqarté Shumé i paqarté

13. Nése “po”, afatet e rimbursimit kané gené

o Brenda 30 ditéve
o SU-o0 d%té. 19. A jeni né dijeni t€ faktit se pérzgjedhja e tatimpaguesve pér t'u inspektuar tashmé béhet sipas
g CO-Cldlic sistemit t€ ri t€ bazuar né risk?
o Mbi 90 dité, specifikoni
o Po
o Jo

14. Nése nuk keni pérfituar, mund t€ pérmendni deri né tri arsye pérse nuk jeni rimbursuar:
1.
2.
3l
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20. Akenimarr€ pjesé€ né sesione trajnimi t€ ofruara gjateé viteve t€ fundit nga administrata tatimore
mbi zbatimin e legjislacionit tatimor?
o Po
o Jo
Nese po, ju lutem jepni mé poshié sa mé shumeé detaje:

21.
Tatimet elektronike Shumé i | kénaqur Disi i | pakénaqur ~ Shumé i

Vlerésoni né vijim kénaqésiné me shérbimet elektronike té tatimeve né lidhje me:

kénaqur kénaqur pakénaqur

Aksesi né plotésimin
elektronik

Besueshmeéria e té
dhénave

Saktésia e pérpunimit té
té dhénave

22. Rendisni tre faktorét mé té réndésishém né lidhje me sistemin tatimor té taksave qé¢ mund t'iu
detyrojé t€ ndérmerrni riskun e njé aktiviteti informal (1. M€ i réndésishmi - 3. I réndésishém):

Zhatimi i legjislacioni tatimor né pérgjithési

Pragu i TVSH-sé

Pragu i tatim fitimit

Kontrolli tatimor

Marrédhéniet me administratén tatimore

Tjetér

O 0o oo od

5. MBI INFORMALITETIN
23. Lutem pércaktoni nése vazhdoni t€ ndesheni me konkurrencé nga aktivitete informale né sek-
torin ku operoni?
o Po
o Jo
Nése “po”, jepni komentet tuaja cfar€ natyre ka informaliteti né sektorin tuaj (shmangie taksash,
mosregjistrim, korrupsion, kontrabandé€, puné né té zezg, etj.)

24,

25.

26.

27.

28.
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Lutem jepni mendimin tuaj mbi shkaqget g€ nxisin informalitetin n€ sektorin ku jeni:

Né kéndvéshtrimin tuaj a ka mé shumé pérfitim apo kosto t€ genit informal né sektorin tuaj dhe
nése mund t€ artikuloni mé né detaje:

Nése keni disi informalitet n€ biznesin tuaj a keni strategji pér t'u formalizuar né afat t€ gjaté?
o Po

o Jo

o Nuk kam informalitet

Nga piképamija juaj, cilat mund t€ jené€ disa incentiva t€ efektshme pér t€ reduktuar informalite-
tin n€ sektorin tuaj?

Lutemi t€ jepni koment tjet€r apo sugjerime mbi problematika t€ ndeshura pér administrimin
fiskal dhe klimén e investimeve pér t'u konsideruar né vijim gjaté punés sé Késhillit té Investi-
meve

FALEMINDERIT!
Pér ¢cdo paqartési lutemi t€ na kontaktoni né€: info@investment.com.al.
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o TATUSI I REKOMANDIMEVE

Mé poshté jepen 12 masat/
rekomandimet konkrete me natyré
ligjore, 1€ pérfshira né lehtésimet

e procedurave (37 & tilla) t& kryera
me ndryshimet pérkatése né Ligjin
nr. 9920 daté 19.05.2008 "Pér
Procedurat Tatimore né Republikén
e Shqipérisé” (té ndryshuar] dhe
legjislacionin sekondar pérkatés.

1. REKOMANDIMI I KI:

Rritje e transparencés pér treguesit kryesoré té
riskut t€ pérdorur nga sistemi elektronik i riskut
pér t€ identifikuar bizneset me risk dhe g€ rrjed-
himisht jané objekt kontrolli.

Masa e ndérmarré:

Plani Vietor Administrativ i Menaxhimit (€ Riskut (¢
Pajtueshmerisé 2016, fq 12-14.

2. REKOMANDIMI | KI:
Njoftimi paraprak i tatimpaguesve pér kryer-
jen e kontrollit tatimor. Legjislacioni duhet té

parashikojé njé afat kohor prej minimalisht 10
ditésh kalendarike pér té njoftuar paraprak-
isht tatimpaguesin né rastet e kontrolleve té
plota tatimore (me pérjashtim té rasteve té
kontrolleve né terren, t€ cilat mund té kry-
hen pa béré ndonjé njoftim apo paralajmérim
paraprak.

Masa e ndérmarré:

Adresuar plotésisht madje me njé standard mé ¢
larié se ai i rekomanduar, nga 10 dité né 30 dité
afati pér njofiimin paraprak 1€ kontvollit 1é ploré
tatimor. Neni 81 i Ligjit nr. 9920 daté 19.05.2008
dhe Udhéziminy. 24 i MF.

3. REKOMANDIMI | KI:

Njoftimi pér kontroll tatimor i dérguar
tatimpaguesit duhet t€ jet€ mé i detajuar.

Masa e ndérmarré

Adresuar pjesérisht nga Ligii - né njoftimin e
Fkontrollit do té pavashikohet dhe afati i pérfundimit
1€ kontrollit, data dhe ova e saj. Ligii Nv. 9920 daté
19.05.2008 dhe Udhézimi Nr. 241 MF.

4. REKOMANDIMI | KI:

E drejta e ankimit efektiv pér tatimpaguesit
- garantimi i pavarésis€é s€ DAT - ndryshime
strukturore té apelimit tatimor.

Masa e ndérmarré:

Ndyyshime né Ligiin nr. 9920 dat€ 19.05.2008: VKM
Nr 11 dat€ 11.01.2017 dhe Udhézimi Nr. 24 i MF.

5. REKOMANDIMI | KI:

Krijimi i njé organi kolegjial apelimi né vend
té DAT me ligj t€ vecanté, né€ trajtén e njé ‘guasi
Gpvkate”né kuadér edhe t€ planeve pér bashkim-
in e administratés tatimore dhe administratés
doganore pér t€ shqyrtuar ankimet administra-
tive (duke filluar nga njé shumeé e caktuar)
Masa e ndérmarré:

Ndyyshime né Ligiin Nr. 9920 daté 19.05.2008;
VKM Nr. 11 daté 11.01.2017 dhe Udhézimi Ny. 24 MF.

6. REKOMANDIMI | KI:

Shfuqizimi i paragrafit 3, nenit 109, n€ Ligjin nr.
9920/2018. Vendimet e Drejtorisé sé Apelimit
Tatimor (DAT), né cilésiné e njésisé mé té larté
administrative pé€r t€ marré vendime mbi rastet
e apelimit, duhet té€ jené automatikisht detyruese
pér Drejtorité Rajonale Tatimore (DRT).

Masa e ndérmarré:

Ndryshime Ligii Nr. 9920 daté 19.05.2008,
Udhezimi Ny. 241 MF dhe VKM Nr. 11 daté 11.01. 2017,

7. REKOMANDIMI | KI:

Vendimet e Apelimit Tatimor nuk duhet t€ jené
objekt i apelimit t¢ métejshém né Gjykatén
Administrative nga DRT.

Masa e ndérmarré:

Ndryshime Ligii Nr. 9920 daré 19.05.2008,
Udhézimi Ny. 241 MF dhe VKM Ny. 11 daté 11.01.2017.
8. REKOMANDIMI | KI:

Forcimi i rolit t€ Avokatit t€ Tatimpaguesve
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Masa e ndérmarré:
Ndryshime né pozicionimin e AT né vaport me Ad-
wministratén Tatimore - VKM, Nr. 10, daté 11.01.2017.

9. REKOMANDIMI | KI:

DPT-jadhe DAT-jaduhetté¢ marrinnékonsideraté
rritjen e kapaciteteve pér analiza ligjore dhe pér
njésimin e praktikave té tyre, sidhe t€ pasqyrojné
vendimet pérfundimtare t€ gjykatave pér raste
té ngjashme. Unifikimi i interpretimeve nga
administrata tatimore - precedenti tatimor
Masa e ndérmarré:

Ndyyshime né Ligjin Nv. 9920 date 19.05.2008,
Neni 10 dhe Neni 28 paragrafi 3;

10. REKOMANDIMI | Ki:

DPT-ja duhet t€ pérgatis¢é dhe t€ publikojé
Komentarin Vjetor t€ Rasteve né€ fagen e saj
zyrtare t€ internetit.

Masa e ndérmarré:

Ndyyshime né Ligiin Nr. 9920 date 19.05.2008,
Neni 10 pragrafi 3 dhe Neni 28 paragrafi 1.

11. REKOMANDIMI I Ki:

Ndryshimi i pércaktimeve ligjore lidhur me
afatet e pagimit t€ tatimit mbi fitimin dhe tatimi
i thjeshtuar mbi fitimin.

Masa e ndérmarré:

Ndpyshime né Ligjin Ni. 9920 daté 19.05.2008,
Neni 114/1.

12. REKOMANDIMI | Ki:

Miratimi i projektligjit “Mbi Falimentimin® -
Fillimi i procedurés sé falimentimit né¢ gjykaté
nga administrata tatimore béhet né pérputhje
me ligjin pér falimentimin jo nga tatimet.

Masa e ndérmarré:

Ndryshime né Ligjin Nr. 9920 daté 19.05.2008,
Neni 104.



Mé poshté gjenden edhe disa nga
rekomandimet e pérmbushura
pérgjaté 2017 nga administrata
tatimore dhe MF.

13. REKOMANDIMI | KI:
Rritja e transparencés s€ administratés tatimore
Masa e ndérmarré:

o Publikimi i raportit t€ detajuar t€¢ DPT pér
2016;

e Publikimi i manualeve mbi deklarimin e
sigurimeve shogérore dhe shéndetésore
dhe deklarimin e tyre elektronik;

e Njoftime periodike pér tatimpaguesit né
e-Tax dhe Media.

14. REKOMANDIMI | KI:

Informatizim (e-filing, deklarata online, shkém-
bim informacioni, etj.) i sistemeve midis insti-
tucioneve t€ Administratés dhe shkémbim on-
line té informacionit, si p.sh. Tatime, Dogana,
ZNRPP, Drejtorité e Transportit, etj.

Masa e ndérmarré:

Urdhér i MF Nr.101/1 daté 02.10.2017 “Pér Lehteé-
sitmin e kerkesave Dokumentave 1é Shérbimeve ¢
Ofruarva ndaj Biznesit dhe Qvielaréve nga Ministria
e Fianancave dhe Ekonomisé dhe lustitucioneve né
Varésite Saj”

15. REKOMANDIMI | KI:

Treguesit e pérdorur t€ analizés sé riskut duhet
t€ pérshtaten dhe t€ rregullohen sipas industrisé
(turizmi, shérbimet, sektori bankar, sektori i
tekstileve, etj.) dhe madhésisé s€ biznesit. Ndér-
kohé, éshté e qarté se formula e pérdorur nga
sistemi pér pérzgjedhjen e tyre duhet t€ mbetet
rreptésisht e fshehté.

Masa e ndérmarré:

Publifimi i pjesshém i disa prej tyre.

34

16. REKOMANDIMI | Ki:

Inspektorét tatimoré duhet t€ caktohen né
bazé té profilit té tatimpaguesit (tatimpagues té
vegjél, t€¢ mesém dhe t€ médhenj) dhe né bazé té
specifikave sektoriale.

Masa e ndérmarré:

Ristrukturimi i organigramés sé€ DPT.

17. REKOMANDIMI | KI:

Ofrimi i incentivave t€ prekshme pér investitorét
dhe bizneset. (Miratuar me VKM nr. 579 daté
03.08.2016 Udhérréfyesi i Politikés sé Investi-
meve - Objektivi deri né shkurt 2018 hartimi i lig-
jit t€ unifikuar pér investimet i cili do t€ keté edhe
listén e incentivave pér bizneset, vendase apo té
huaja.)

Masa endérmarre:

Draft Ligji i Ri “Pér Investimet ¢ Huaja” né
diskutim. Paketa fiskale 2018 né diskutim né
komisionet e Kuvendit t€ Shqipérisé.

Mé poshté gjenden té listuara disa
nga rekomandimet e diskutuara
né Kl dhe té cilat jané diskutuar
gjerésisht, por pér té cilat nuk ka
patur hapa konkreté.

1. Qeveria duhet té€ garantojé njé sistem krejté-
sisht transparent t€ kontrollit tatimor duke
publikuar treguesit kryesoré té riskut qé pér-
doren nga sistemi elektronik i riskut pér té
identifikuar bizneset me risk dhe g€ rrjedhi-
misht jané objekt kontrolli.

2. Planifikimi dhe miratimi duhet t€ jet€ né€ niv-
elin mé té€ larté prej 90% té sistemit elektron-
ik té riskut, pér té gjitha llojet e kontrolleve,
dhe jo vetém pér rimbursimin e TVSH-sé. Pér
pérzgjedhjen automatike, sistemi elektronik

i riskut duhet t€ mos fokusohet vetém tek
TVSH-ja, por edhe tek llojet e tjera t€ taksave
(p.sh. tatimi mbi t€é ardhurat dhe tatimi mbi
fitimin).

Kufiri pér transaksionet me para né doré€ pér
efekt t€ skemés s€ kompensimit t€ TVSH-sé
pér fermerét mbetet ende objekt diskutimi
dhe debati midis aktoréve, institucioneve
dhe sektorit privat.

Unifikimii strukturave t€ hetimit dhe kontrol-
lit t¢ administratés tatimore dhe doganore.
Organizimi i programeve t€ trajnimit t€ pér-
bashkéta midis bizneseve dhe administratés
do té parandalonin mosmarréveshjet midis
paléve. Njékohésisht sugjerohen edhe tra-
jnime t€ vazhdueshme dhe t€ pérbashkéta
midis Gjykatave Administrative, Adminis-
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tratés Tatimore dhe Doganore népérmjet
Shkollés sé¢ Magjistraturés me ndihmén
edhe t€ shogatave té biznesit si p.sh. Shoga-
ta Shqiptare e Bankave. Kjo do t€ ndihmonte
edhe né unifikimin e praktikave si pér ad-
ministratén ashtu edhe pér Gjygésorin. Té
parashikohen né programet vjetore té€ punés
s€ Shkollés sé Magjistraturés dhe Drejtorisé
sé Pérgjithshme t€ Tatimeve dhe Doganave.
(Diskutime 1é pérbashkéla né vazhdimeési Bi-
zues-nspekitoviat Qendror-DPT).

. Avokatura e Shtetit, népérmjet rolit t€ saj

aktiv me interpretime pér céshtje ligjore me
karakter pérgjithésues pér té gjithé admin-
istratén publike. Pér kété jané té nevojshme
edhe ndryshime ligjore né Ligjin nr. 10018
daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit”.
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